21 Refutatis critici nostri rationibus, æquum est monstrare varia esse, quæ diversum utriusque operis auctorem indicant. Imprimis differunt inter se baptismatis ceremoniæ ab utroque præsele usurpatæ. Etenim auctor librorum de Sacramentis lib. I, cap. I (f) late quærit cur nares baptizando tanguntur, dum S. Ambrosius nihil hujus modi in suo de *Mysteriis* libro cap. I habeat, sed simpliciter, dicat tactum oris omitti in fœminis. Habet dein S. Ambrosius lib. de *Mysteriis* cap. VI: Post hæc utique (post baptismum) ascendisti ad sacerdotem: considera quid secutum: nonne illud quod ait David: Sicut unguentum in capite pedis descendit in barbam Aaron. Ps. cxxxii, v. 2. Quibus verbis indicat Sanctum sacramentum confirmationis fuisse colatum. Post confirmatis sacræ signaculum sequitur pedum lotio: Omnes in regnum Dei et in sacerdotium unguimur gratia spiritali. Ascendisti de fonte; memento evangelicæ lectionis. Etenim Dominus noster Jesus lavit pedes discipulis ejus, etc. Deinde totum hunc locum concludit his verbis: Accepisti post hæc vestimenta candida, etc. Verum alio prorsus ordine adimplet baptismi solennitates, qui libros de Sacramentis conscripsit: nam lib. III, cap. I (g) post baptismum, nullo ritu intermedio, sequitur pedum lotio: Ascendisti de fonte, quid secutum est?... Succinctus summus sacerdos pedes tibi lavit, etc.; capite seq. post explanatum pedum lotionem: sequitur spiritale signaculum, quod audisti hodie legi, etc. Qui ceremoniarum ordo quam alius sit ab Ambrosiano, nemo non viderit. Contendit quidem Oudinus (h) hic agi vel agi posse de unctione presbyterali, quæ neo-baptizatis fiebat per sacerdotem secundi ordinis, quæque post S. Gregorium Magnum introducta auctorem designat septimo sæculo recentiorum. Verum data etiam Oudini argumentatione, quam nullatenus probo, remanet tamen, quod hic caput rei est, differre scilicet utrumque tractatum in ordine et successione rituum. In argumenti nostri confir-

AUCTORE  
J. V. H.

E

F

Monstratur  
diversus esse  
ritus in utro-  
que opere:

(e) Ambros., t. V, p. 188. — (f) Ibid., p. 200. — (g) Ibid., p. 222. — (h) Scriptt., t. I, col. 1854 et seq.

AUCTORE  
J. V. H.

mationem adduci possent alia, ut sunt diversitas versionis Sacrae Scripturae, unctio ante renuntiacionem, Sanctissima Missa sacrificii initium, etc. Quae omnia monstrant non unum eundemque auctorem esse utriusque tractatus.

citatur uterque liber nono saeculo

22 Atque hisce praemissis, jam mediam confecimus viam. Nunc ostendendum venit, libros de Sacramentis, licet S. Ambrosio Mediolanensi adscribendi non videantur, tamen S. Ambrosio Cadurcensi minime tribuendos esse: quo confecto, manifestum fiet, neque tractatus de Mysteriis illum auctorem esse, nisi quis dicere velit ectypon typo antiquius esse. Argumenta, quibus Oudinus singularem suam sententiam fulcire conatur, sunt duplicis generis: videlicet propter nominis identitatem facilis fuit confusio Mediolanensis cum Cadurcensi Ambrosio, cap. VI, num. 2 (a): dein characteres omnes hisce opusculis convenientes apprime S. Ambrosio Cadurcensi aptari possunt ibidem num. 3 (b). Ast, quae, quo tempore haec nominum confusio orta est? Oriri potuisse inquit Oudinus inter saeculum octavum et duodecimum, siquidem dicat loco citato: MSS. codices qui plurimi in bibliothecis reperiuntur, vel anonymi sunt, vel cum nomine simpliciter Ambrosii vel Sancti Ambrosii, nullique, qui adjiciant vel determinant Mediolanensis episcopi vel archiepiscopi. Neque etiam quod sciam, ante Algerum et Hugonem Victorinum saeculo XII medio scribentes, ullus expresse sub Ambrosii Mediolanensis archiepiscopi nomine adduxit. Expresse quidem Sancto Mediolanensi episcopo tributos non fuisse facile concesserim; verum quid inde? Numquid propterea Cadurcensi pontifici adscribemus? Idque praesertim cum saeculo nono jam Mediolanensium praesul indigitur, uti satis constat ex S. Paschasii Ratherti tractatu De corpore et sanguine Domini in praefatione (c). Nemo enim cordatus dubitabit de Ambrosio Mediolanensi agi in sequentibus verbis: Haec autem ut securius tua perlegat infantia placuit, charissime, catholicos Ecclesiae Doctores in principio adnotari: ex quibus pauca de pluribus, quasi lac teneritudinis eliquaverimus, Cyprianum scilicet, Ambrosium, Hilarium, Augustinum, Joannem, Hieronymum, Isidorum, Hesichium et Bedam. Nodum in scirpo quaerere diceretur, quisquis dubitaret hic Paschasium loqui de Cypriano Carthaginensi, de Hilario Pictaviensi, de Augustino Hipponensi: quis igitur inficias ibit, agi hic quoque de Ambrosio Mediolanensi; maxime quum ordine quasi chronologico inter citatos Doctores Ecclesiae reponatur? Hisce rationibus monumentum quoque addit, quod Paschasius Rathertus suum tractatum scribens circa annum 831 (uti constat ex Walae abbatis exilio), ut in praefatione insinuat, id est, vix triginta annis post mortem S. Ambrosii Cadurcensis, si chronologiam ipsius Oudini sequamur, non posuisset ejus nomen in mediis Doctoribus supra laudatis, si intelligi potuisset de Cadurcensi episcopo tunc vix cognito.

sub Ambrosii Mediolanensis nomine.

23 Idem etiam valet pro Ratramno, qui Ambrosium suum Sanctum Doctorem appellat, quod Ambrosio nostro Cadurcensi recens defuncto simpliciter, non convenit. Ast cum ille librum de Mysteriis tantum citasse videatur, non est quod immoremur (d). Quinimmo ipse Oudinus victas veritati manus dare videtur, quum circa finem num. 2 citati (e) dicit: Legentes igitur Paschasius et Ratramnus cum aliis sequentibus, nomen Ambrosii episcopi vel Sancti Ambrosii, neque Ambrosium Cadurcensem episcopum de fama vel nomine noscentes, oscitanter

ac inadvertentes tractatus istos Ambrosii Mediolanensis opinati sunt. Idem circa finem num. 3 citati repetit, ne memoria excidat: Saeculo jam nono, Ratramni atque Paschasii temporibus, haec opuscula esse Mediolanensis archiepiscopi, ac tamquam genuina illius, ab utroque citata credebantur. Fatetur igitur Oudinus Paschasium et Ratramnum, dum Ambrosium nominant, intelligendos esse de Mediolanensi episcopo: quorsum igitur dicit nullum expresse hos tractatus sub nomine Mediolanensis archiepiscopi adduxisse, si ita scripserint, ut non nisi de hoc episcopo intelligi possint? Abest igitur omne confusionis periculum, quando Ambrosii aut Sancti Ambrosii, nullo alio adjecto titulo, nomen dictis tractatibus praefigitur: constat enim, ipso Oudino iudice, Mediolanensem antistitem designari. Rem demum conficit quod narrat Joannes Mabillon in suo Museo Italico T. I, P. II (f) esse in monasterio Sangallensi codicem litteris majusculis ab annis mille exaratum: igitur cum Mabillonius librum suum ediderit anno 1687, tractatus de Sacramentis ante S. Ambrosii Cadurcensis tempora jam exstisset. Oudinus loco citato urget suum argumentum ex eo quod S. Ambrosio Mediolanensi tributum fuerit opus de Conflictu vitiorum et virtutum, quod tamen ad Ambrosium Aubertum, abbatem S. Vincentii ad Vulturnum, saeculi VIII scriptorem, pertinet: potuit itaque eidem Mediolanensi episcopo adscribi tractatus S. Ambrosii Cadurcensis. Licet ex ejusmodi similitudine desumptum argumentum non valide stringat; respondemus imprimis hoc non adeo provenisse ex confusionis facilitate, quam ex ignorantia veri auctoris; nam non solum S. Ambrosio, sed etiam SS. Augustino, Leoni, Isidoro adscriptus fuit tractatus de Conflictu vitiorum, ut habent editores operum S. Augustini (g); dein hic error invaluit post saeculum XI; nam chronographus S. Vincentii disertis verbis asserit Aupertum composuisse librum de Conflictu (h): non mirum igitur posterioribus saeculis invaluisse aliquem errorem. Ast de S. Ambrosio Cadurcensi, si fidem Oudino praestamus, ipsi ejus aequales tribuissent opus alteri. Atque haec de confusionis facilitate dicta sunt.

24 Neque felicior est criticus noster in characterum convenientia dijudicanda, quae altera probationis pars est. Nititur primum monstrare Oudinus cap. IV et V (i) suae dissertationis Gallum quemdam esse scriptorem utriusque tractatus: Tria sunt, inquit, ex quibus Gallum aliequem episcopum fuisse horum tractatum vel sermonum scriptorem, aperte colligimus: 1° Ex pedum lotione in neophytis, quam in baptismo apud Ecclesiam in usu fuisse confitetur; 2° ex conformitate Liturgiae et aliorum Romanae Ecclesiae in Sacramentis rituum, quam pariter amplectebatur; 3° ex gallicismis latine barbaris, quibus omnes isti sermones respersi sunt. Premamus critici nostri vestigia, ast inverse aliquantum ordine. Quae de gallicismis latine barbaris objicit, nimium probant, proindeque nihil: probarent scilicet tractatus non adeo ad saeculum VIII aut IX pertinere, quam ad initium saeculi XVIII referendos esse, cum pleraque locutiones gallicae, quas latinis opponit, ita huic aevi propriae sint, ut ante hoc tempus in usu non fuerint, et postea obsoleverint. Legat praeterea lector cap. IV, num. 3, ubi nonnumquam pro praetensa concordantia patentem diversitatem inter utrumque idioma reperiet; fatebiturque citatas phrases non magis gallicos idiotismos esse, quam italicos, hispanicos aut etiam germanicos. Tandem in falso, ut vulgo dicitur, supposito haeret Oudin

(a) Scriptt., t. I, col. 1858. — (b) Ibid., col. 1860. — (c) Bibl. PP., t. XIV, p. 730. — (d) Vid. Hist. lit. de la France, t. IV, p. 138. — (e) Scriptt., t. I, col. 1839. — (f)

P. 4 et 7. — (g) T. VI Op. Append., p. 219. — (h) Act. SS. Ord. S. Ben. saec. III, part. II, p. 263, n. 7. — (i) Scriptt., t. I, col. 1845.

A *dinus, quasi vigeret sæculo VIII usus linguæ gallicæ, prout nunc floret: dicto sæculo lingua, qua utebantur Galliarum incolæ, latina erat corrupta variis idiomatibus sed præsertim Teutonica (a). Quinimmo etiamsi daremus linguam gallicam, prout hodie floret, viguisse in regno Merovingiorum, necdum tamen valeret illatio pro Aquitania, quæ usque ad Pippinum regem, sub quo vixit S. Ambrosius Cadurcis, magis erat Visigothis atque Sarracenis subjecta; felicior profecto fuisset Oudinus, si in Sancti Ambrosii sermonibus idiotismos arabicos aut gothicos assignasset.*

sive lotio pedum post baptismum usitata,

25 Oudinus porro tamquam propriam et singularem Ecclesiæ Gallicanæ ceremoniam profert lotionem pedum in baptismo; atque hinc deducit utrumque tractatum ad episcopum quemdam Gallicanum pertinere. Verum hæc supra num. 17 ita refutata sunt, ut hic repetenda non veniant. Latius hic expendendum est, quod criticus noster dicit de conformitate Liturgiæ et aliorum Ecclesiæ Romanæ in Sacramentis rituum. Verum quisquis vel obiter tractatus de Mysteriis et de Sacramentis percurrerit, facile sibi persuadet hos libros ad quartum potius aut quintum, quam ad octavum sæculum pertinere. Quis enim cum disciplinam arcani stricte servandam, multitudinem adultorum baptizandam, instans persecutionis periculum, de lingua dissertationes, impugnatas quarti quintique sæculi hæreses Arianorum, Jrisicillianistarum, Macedonianorum, et id genus alia viderit, quis inquam, sibi persuadet hos libros medio sæculo octavo exaratos fuisse? Hæc abunde sufficienter ad convellendum Oudinianum systema. Sed Oudinus ex his verbis lib. III de Sacramentis cap. I, Non ignoramus quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur et formam; ita ratiocinatur cap. v num. 3 (b): Anonymus hic Gallus sequitur ordinem Romanum in omnibus baptismi ritibus, excepta lotione pedum, ut diserte ipse inquit. Cum vero opusculum istud ordinis Romani conscriptum sit, postquam Romani Pontifices, iugo Longobardorum, mediantibus Galliarum regibus Pipino et Carolo Magno, exempti sunt: liquet Anonymum qui eum sequitur, qui imitatur, claruisse non nisi sub sæculi octavi finem. Hæc Oudini conclusio. Sed abutitur criticus hisce vocibus, quibus scriptor dicit se typum Ecclesiæ Romanæ in omnibus sequi, quasi per hæc verba indigaret Ordinem Romanum, qualis sæculo octavo exstitit. Si enim hoc sensu intelligendus esset scriptor, non subjunxisset paulo post, quasi potestatem habens circa ritus: In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam; sed tamen et nos homines sensum habemus; ideo quod alibi rectius servatur, et nos rectius custodimus. Si Ordo Romanus jam tum, consentiente utraque potestate, receptus fuisset, quis episcoporum ausus fuisset ejus ritus ad examen revocare, et suo solius arbitrio subicere?

C *26 Ast si conferamus ritus Ordinis Romani (c) cum iis quæ in libris de Sacramentis describuntur, videbimus magnam inter utrosque intercedere differentiam. Quædam tantum hic notanda sunt, ne nimium excurret oratio. In libris de Sacramentis nulla fit mentio litaniarum, benedictionis et immersionis cerei paschalis in aquam, quæ omnia in Ordine Romano reperiuntur (d): alia sunt interrogationes desumptæ ex symbolo, alia forma confirmationis: hæc sufficiunt ad monstrandum scriptorem*

sive conformitas cum Ordine Romano,

Ordinem Romanum præ oculis non habuisse. Urgetur vero Oudinus adhuc pressius, quia in citatis libris ne Gallicanus quidem Ordo exhibetur: unde consequitur scriptorem ad Gallias non pertinere. Etenim lib. I de Sacramentis cap. II (e) duplex est abrenuntiatio baptizandorum, dum in Veteri Missali Gallicano (f), edito per virum non minus doctrinam quam sanctitate insignem, B. Josephum Mariam Thomassium cardinalem, una tantum reperitur, quemadmodum et in Sacramentario Gallicano sæculi VII apud Martene (g). In aliis vero plerisque ritualibus Galliarum tres renunciationes signantur, ut habet laudatus Martene loco citato. Octavo autem sæculo videtur ubique viguisse in Gallia consuetudo ternæ abrenuntiationis, uti patet ex Concilio Liptinensi anni 743 (h), et ex aliis monumentis, quæ affert Cl. Antonius Binterim, vir tot laudandus nominibus, in suo erudito opere germanico de Antiquitatibus Ecclesiæ Catholicæ (i).

27 Juvat huc conferre alium ritum in Ecclesia Gallicana servari solitum, de quo tamen in libro de Sacramentis nihil dicitur. S. Gregorius Turonensis lib. I de Gloria Martyrum cap. XXIV (k) habet: Tunc cum exorcismo sanctificatam aquam, conspersum desuper chrisma, omnis populus cum devotione haurit. Atque hujusmodi conspersio non tantum in Hispania, de qua loquitur Gregorius, usitata erat; sed eandem videre quoque est tum in Gothico (l) tum in veteri Gallicano Missali (m), quod edidit laudatus supra B. Josephus Thomassius. Nihilominus noster qui, Oudino divinante, Gallus esset, hunc quoque ritum omnino omisit, lib. I de Sacramentis cap. v (n); nam aquæ baptismalis consecrationem describens, de chrismate tacet. En ejus verba: Nam ubi primum ingreditur sacerdos, exorcismum facit secundum creaturam aquæ, invocationem postea et precem defert, ut sanctificetur fons et adsit præsentia Trinitatis æternæ. Omnino accurate tum hunc, tum alios ritus evolvit auctor: ejus itaque silentium præjudicium creat non facile oblitendum, scilicet in sua Ecclesia gallicanam hanc consuetudinem non viguisse. Quod etiam confirmatur ex eo, quod in laudato loco totus sit in evolendo cur Christus prius descenderit et postea Spiritus Sanctus venerit: si enim ritus chrismatis servatus fuisset, nullus dubito quin ad hunc allusisset auctor, cum apud SS. Patres vulgaris sit metaphora chrismatis ad Christum. Conferenti ritus in libris de Sacramentis descriptos cum iis, qui in libris ritualibus Gallicanæ Ecclesiæ reperiuntur, varia alia occurrent ex quibus manifestum fiet hos sermones adscribi non posse alicui Gallo, qui sæculo VIII vixerit et proinde abjudicandos esse S. Ambrosio Cadurcensi. Si itaque libri de Sacramentis Sanctum nostrum Cadurcensem non habent auctorem, quanto minus tractatus de Mysteriis, qui ob rationes, quas late deducunt editores Benedictini in prologo, ad hunc librum præmisso, alique complures etiam ex heterodoxis, non immerito inter genuina S. Ambrosii Mediolanensis opera recensetur. Quod quidem iudicium confirmatur ipso opere: quum nonnulla, quæ in eo reperiuntur, liturgica, Mediolani adhuc partim vigeant, et ritus baptismales, quales in Actis synodorum Mediolani sub S. Carolo Borromæo habitatarum (o) describuntur, in hoc tractatu fundentur.

AUCTORE J. V. H.

aut Gallicano Veteri.

28 Cum itaque libri de Sacramentis S. Cadurcensem episcopum auctorem certo non habeant, Mediolanensem vero habere non videantur; longius

B

F

Concluditur incertum esse quæsitum de Sacramentis fuerit auctor

(a) Cfr. Hist. litt. de la Fr., t. IV, p. 139. — (b) Scriptt. t. I, col. 1854. — (c) Bibl. PP., t. XIII, p. 639. — (d) Ibid., p. 693 et seqq. — (e) Ambros., t. V Op., p. 240. — (f) Thomassi Cod. Sacram., p. 475. — (g) De Antiq. Eccl. rit., t. I, p. 65. — Edit. Venet. 1783. — (h) Harzheim Conc. Germ.,

t. I, p. 51. — (i) Denkwürd. der Christ-Cathol. Kirche, t. I, part. I, p. 94. — (k) Bibl. PP. t. XI, p. 837. — (l) Cod. Sacram., p. 334. — (m) Ibid., p. 475. — (n) Ambros., t. V Op., p. 213. — (o) Act. Eccl. Mediol., p. 110.

AUCTORE  
J. V. H.

*progressi quidam, indagare tentarunt, quis librorum de Sacramentis scriptor habendus esset. Varii varias secuti sunt sententias. Benedictini in Prologo ad lib. de Sacramentis (a) propendere videntur ad opinionem Godefredi Hermant in Vita S. Ambrosii (b), censentis dictos libros ad aliquem e discipulis hujus Sancti, qui non multo post ipsum Mediolanensi praeferit Ecclesiae, pertinere. Quominus secundum ipsum feramus suffragium, id praecipue impedit, quod auctor lib. III cap. I profiteatur se in ritibus sacris sectari velle vestigia Ecclesiae Romanae (c): Non ignoramus, inquit, quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cujus typum in omnibus sequimur et formam; hanc tamen consuetudinem non habet, ut pedes lavet... In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam; sed tamen et nos homines sensum habemus, ideo quod alibi rectius servatur, et nos rectius custodimus. Ex his verbis manifestum est, scriptorem sequi ritus Romanos tum vigentes, uno addito, scilicet pedum lotionem. Quum igitur notum axioma sit: Exceptio firmat regulam; concludendum est ceremonias reliquas omnes apprimere concordare cum typo et forma Ecclesiae Romanae. Sed hujusmodi conformitas convenire non potest ritui Ambrosiano, qualis omni tempore, etiam ante S. Ambrosium existit. Nobis desunt libri rituales, ut latius haec evolamus. Unum hic adferam, quo aliqui ritum Mediolanensem subodorari putarunt: habet auctor lib. IV de Sacramentis cap. V (d) hanc formam consecrationis panis: Accipite et edite ex hoc omnes: hoc est enim corpus meum, quod pro multis confringetur. Hanc formam Ambrosianam esse dicit Pamellius tomo I Liturgiae Latinae. Verum in omnino negat Muratorius apud Augustum Krazer (e): Rogavit (Muratorius), inquit, virum Cl. Josephum Antonium Saxium, bibliothecae Ambrosianae praefectum, ut ex omnium antiquissimo Missali Ambrosiano canonem Missae ad se transmitteret. Consuluit ille codicem membranaceum vetustissimum, cujus antiquitatem ad saeculum IX vel X pertinere arbitrabatur; et VERBA consecrationis cum Romanis eadem, TOTUMQUE CANONEM Romano similem invenit. Hinc verisimile est Pamellium ab auctore libri de Sacramentis fuisse deceptum, qui olim S. Ambrosio fuerunt attributi, nunc autem antistiti Mediolanensi a criticis emunctae naris rectius abjudicantur. Magni hoc est momenti; agit enim de forma sacrosancta, quae vix unquam mutatur semel assumpta: unde hoc solum argumentum probabile facit iudicium illorum, qui negant ad aliquem Mediolanensem episcopum dictos libros pertinere. Frustra alium quemdam auctorem quaereremus in illa librorum liturgicorum penuria, quam patimur: nisi enim liber ritualis reperiretur, cujus ceremoniae accurate cum ritibus ab Ambrosiastro expressis convenirent, non video quomodo quid certi pronuntiari posset, et circa horum librorum scriptorem, et circa tempus, quo vixerit. Coronidis tamen loco adjungam Robertum Sala, Cisterciensem, in sua editione Operum cardinalis Bona suspicari, auctorem librorum de Sacramentis fuisse S. Maximum Taurinensem (f); sed praeter nudam conjecturam nihil affert Sala, quo opinioni suae aliquid roboris addat. Nihil quoque luminis mihi attulit nova editio Operum S. Maximi, Romae anno 1784 adornata.*

B

C

D

#### § IV. S. Ambrosius, detectus caelesti iudicio, Romam proficiscitur et in reditu obit.

**V**idimus § II, S. Ambrosium Cadurcensem ita reliquisse episcopalem dignitatem, ut eandem postea resumere noluerit. Malitia plebis regendae causa est canonica dimittendi episcopatus. Quamvis autem Sanctus secretum voluerit suae solitudinis locum, non dubium tamen est, voluntatem deponendi pontificalis oneris populo Cadurcensi innotuisse, unde rite procedere poterit ad electionem ejus successoris. Nam viventi S. Ambrosio alium episcopum subrogatum fuisse, manifestum fit e Vita num. 9, in qua legitur, inventa clavi in pisce, S. Ambrosius dixisse discipulo suo: Vade in civitatem ad episcopum: erat igitur alius episcopus S. Ambrosio substitutus. Atque hoc etiam ab antiqua Ecclesiae disciplina non abluere testis est nobis S. Gregorius Magnus, in cuius Vita, a Joanne Diacono scripta (g), legitur: Pontificibus voluntarie suis renunciantibus sedibus, successores Gregorius nullo modo denegabat, eosque postmodum de relictis relictae Ecclesiae sufficienter nutriendos esse censebat. Voluntariae cessionis mentionem facit quoque S. Augustinus lib. II, contra Cresconium cap. XI (h), quando dicit: Neque episcopi propter nos sumus, sed propter eos, quibus verbum et sacramentum Dominicum ministramus; ac per hoc ut eorum sine scandalo gubernandorum sese necessitas tulerit, ita vel esse vel non esse debemus, quod non propter nos, sed propter alios sumus. Denique nonnulli sancta humilitate praediti viri, propter quaedam in se officinula, quibus pie religioseque movebantur, episcopatus officium non solum sine culpa, verum etiam cum laude poseuerunt. Ad has rationes accedit Waifarium, sedente S. Ambrosio, occupasse Aquitaniam, de quo haec scribit Eginhardus de gestis Pippini regis (i): Waifaricus dux Aquitaniae, cum res, quae in sua potestate erant, et ad Ecclesiam sub manu Pippini regis constitutas pertinebant, rectoribus ipsorum venerabilium locorum reddere noluisse, ipsumque regem, de hisce per legatos suos commonentem, audire contemneret, contumacia sua ad suscipiendum contra se bellum concitavit. Nam rex, contractis undique copiis, Aquitaniam ingressus, se res ecclesiarum bello exacturum pronuntiavit. Hujusmodi autem Ecclesiarum vastationes causam olim praebuisse dimittendis vestationibus, testis jam nobis fuit S. Ado in suo Chronico (k). Nihil igitur miri et S. Ambrosium ob similem causam similiter episcopalem cathedram alteri reliquisse. De universo autem praesenti argumento, utiliter consuli potest Ludovicus Thomassinus in opere de Disciplina Ecclesiastica, part. II, lib. II, cap. LII, ubi plurima proponit exempla episcoporum Galliae, qui his fere temporibus sedes suas reliquerunt.